
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
LAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI 

ROMA 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. 117….    del …02.03.2016… 
 

OGGETTO:   Giornata di apicoltura  AGGIORNAMENTI IN SANITÀ APISTICA, 
     27 febbraio 2016 - Rocca dei Papi di Montefiascone (VT) 

 
 
La presente deliberazione si compone di n.6 pagine 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ………………………                Data……………………………. 
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati……………………………            Data……………………………. 

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n° 18   del 19/02/ 2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Enrica Sarrecchia  
 
Il Responsabile del procedimento: Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente: Antonella Bozzano 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso: 
 

• Che l’art. 1, quarto comma, lettera f del Decreto legislativo n. 270 del 30 giugno 1993 
espressamente dispone che, tra gli altri compiti istituzionali, “gli istituti zooprofilattici 
sperimentali provvedono all’aggiornamento di veterinari ed alla formazione degli altri 
operatori”;  

• Che l’Ufficio di Staff Accettazione, Refertazione e Sportello dell’utente, Unità Operativa di 
Apicoltura, ha richiesto la collaborazione dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione 
e Documentazione nella progettazione e organizzazione della giornata;  

• Che nella programmazione dell’attività formativa per l’anno 2016 dell’Ufficio di Staff 
Formazione, Comunicazione e Documentazione è stata quindi prevista la realizzazione di 
tale evento formativo inerente l’apicoltura;  

• Che l’Unità Operativa di Apicoltura ha curato l’organizzazione e la progettazione 
dell’evento in collaborazione con la Sezione di Viterbo dell’IZS Lazio e Toscana, con la 
ASL di Viterbo e con l’associazione di apicoltori Apituscia; 

• Che l’evento è rivolto alle professionalità operanti nell’ambito dell’apicoltura, con 
particolare riferimento ai veterinari di Area A, ai veterinari libero professionisti, ai tecnici 
della prevenzione e ai tecnici di laboratorio, nonché agli addetti al settore inserimento dati, 
agli informatici delle ASL e agli apicoltori;  

• Che l’evento ha la finalità di fornire un aggiornamento circa la normativa inerente l’anagrafe 
delle api, l'etichettatura del miele ed i metodi di lotta alla varroa e alle altre emergenze 
sanitarie in apicoltura; 

• Che l’evento, in programma il 27 febbraio 2016 presso la Rocca dei Papi di Montefiascone 
(VT), è gratuito; 

• Che sono stati scelti come docenti i seguenti professionisti: 
Dr. Massimo Benvenuti - Dottore Agronomo, Ministero Politiche Agricole, Alimentari e  
                                         Forestali (MIPAAF) 
Prof. Antonio Felicioli - Chimico, Università di Pisa 
Dr. Jorge Rivera Gomis - Veterinario, Unità Operativa di Apicoltura, IZS Lazio e  
                                          Toscana di Roma 
Dr. Massimo Palazzetti - Veterinario, ASL Viterbo 
Dr. Alessandro Pastore - Veterinario, Ministero della Salute 
Dr. Marco Pietropaoli - Naturalista, Unità Operativa di Apicoltura, IZS Lazio e Toscana  
                                        di Roma 
Dr. Giovanni Formato - Veterinario  responsabile dell’Unità Apistica, IZS Lazio e  
                                         Toscana di Roma 

 
 

•  Che i docenti sono stati scelti in base alle loro competenze ed esperienze, come da   
 Curriculum, ed in particolare: 
- Dott. Massimo Benvenuti, in qualità di referente per il MIPAAF per l’etichettatura dei 

prodotti dell’alveare e per le precedenti partecipazioni in qualità di relatore a corsi 
dell’IZS Lazio e Toscana in materia di apicoltura, con buona valutazione;    

- Prof. Antonio Felicioli, esperto nazionale nel settore dell’apicoltura e per le precedenti 
partecipazioni in qualità di relatore a corsi dell’IZS Lazio e Toscana in materia di 
apicoltura, con buona valutazione;  

- Dr. Alessandro Pastore, in qualità di referente per il Ministero della Salute  per la Banca 
dati Apistica e per le precedenti partecipazioni in qualità di relatore a corsi dell’IZS 
Lazio e Toscana in materia di apicoltura, con buona valutazione;    



- Dr. Massimo Palazzetti, in qualità di esperto in apicoltura per la ASL di Viterbo con cui 
si organizza il corso in oggetto e per le precedenti partecipazioni in qualità di relatore a 
corsi dell’IZS Lazio e Toscana in materia di apicoltura, con buona valutazione;    

- Dr. Marco Pietropaoli, per l’esperienza maturata presso l’IZS Lazio e Toscana, unità di 
apicoltura, in qualità di Co.Co.Co e per le precedenti partecipazioni in qualità di relatore 
a corsi dell’IZS Lazio e Toscana in materia di apicoltura, con buona valutazione;    

- Dr. Jorge Rivera Gomis, per l’esperienza maturata presso l’IZS Lazio e Toscana, unità 
di apicoltura, in qualità di borsista nell’ambito del progetto Erasmus;  

•   Che per i relatori, ad eccezione del Dr. Giovanni Formato,  è stato previsto un compenso  
pari a € 100,00, comprensivi di IVA ed oneri accessori, più il rimborso delle spese 
sostenute; 

•   Che ai Dr.i  Massimo Benvenuti, Massimo Palazzetti, Alessandro Pastore e al Prof. 
Antonio Felicioli è stata  richiesta l’autorizzazione della propria amministrazione ad 
effettuare attività di docenza; 

•    Di dare atto che le spese per il compenso dei relatori ammontano complessivamente a   
         € 600,00, che gravino sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS 
•   Che eventuali altre voci di spesa saranno presentate in una successiva proposta di    
        deliberazione  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPONE 

 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte, 
relative alla Giornata di apicoltura:  AGGIORNAMENTI IN SANITÀ APISTICA, 27 
febbraio 2016 - Rocca dei Papi di Montefiascone (VT) pari € 600,00 che gravino sul centro 
di costo DIR/FOD/MGZIS 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento/Il Responsabile del Servizio  
                                                          F.to   Dr.ssa Antonella Bozzano 



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 
 

 
Vista la proposta ad oggetto: Giornata di apicoltura  AGGIORNAMENTI IN SANITÀ APISTICA, 

                          27 febbraio 2016 - Rocca dei Papi di Montefiascone (VT) 
 

 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 

 

 
 
 
 

DELIBERA 

 
 

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte;  

• Di autorizzare le spese in narrativa descritte che ivi si intendono integralmente trascritte, 
relative alla Giornata di apicoltura:  AGGIORNAMENTI IN SANITÀ APISTICA, 27 
febbraio 2016 - Rocca dei Papi di Montefiascone (VT) pari € 600,00 che gravino sul centro 
di costo DIR/FOD/MGZIS 

 
 

 
 
 
 
                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

                                                                                                                
                                                                                                                    F.to  (Dott. Remo Rosati) 



 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
delle pubblicazioni presso la Sede legale di questo Istituto  
in data  02.03.2016.  
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


